
 1 

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
UFFICIO V 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

TENUTO CONTO che l'articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dal decreto legge del 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge del 7 agosto 2012, n. 

135, prevede che con decreto del Ministro dell'istruzione, università e della ricerca debbano essere 

stabiliti i criteri e i parametri per l'assegnazione diretta alle scuole, nonché per la determinazione 

delle misure nazionali relative al sistema pubblico di istruzione e formazione a valere sulle 

autorizzazioni di spesa di cui alla legge 18 dicembre 1997, n. 440, e di cui all'articolo 1,comma 634, 

della legge 26 dicembre 2006, n. 196; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la riforma della contabilità e della finanza 

pubblica, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA le legge 13 luglio 2015, n. 107, recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni vigenti" e in particolare l'articolo 1, commi 

202 e 206; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, di approvazione del "Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019"; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, e in particolare l'articolo 2, comma 427, il quale prevede 

che l'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1 comma 634 della legge 296 del 2006 sia destinabile 

anche, nel limite del 15%, ai servizi istituzionali e generali dell'Amministrazione della pubblica 

istruzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 98, dell’11 febbraio 2014, recante 

"Regolamento di organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca"; 

CONSIDERATO che nei "Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche", di cui al citato 

articolo 1, comma 601, sono confluiti l'autorizzazione di spesa di cui alla legge 18 dicembre 1997, 

n. 440, l'autorizzazione di spesa di cui all'articolo l, comma 634, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, nonché quota parte delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione del Piano 

programmatico, di cui all'articolo l, comma 3, della legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTI i decreti del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca recanti "Individuazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale e periferica nonché la 

definizione organizzativa e dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale, ai sensi del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98" 

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 27 dicembre 2016, n. 102065, 

recante la "Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relativa al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019" ed in particolare la tabella 7 

allegata al medesimo decreto relativa al Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 

CONSIDERATO che, ai fini gestionali, sul sistema informativo della ragioneria generale dello 

Stato (SIRG), i capitoli di bilancio risultano strutturati in piani gestionali; 

VISTO il Piano per l'educazione alla sostenibilità in coerenza con l'Agenda 2030 dell'ONU e con la 

Strategia Nazionale di Sviluppo Sostenibile, prevista dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221; 

VISTO 1'Atto di Indirizzo del 4 agosto 2017 prot. n.16, concernente l'individuazione delle priorità 

politiche del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca per l'anno 2018; 

DATO ATTO che le risorse disponibili da ripartire per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo l, comma 

601, della legge 296 del 2006, ammontano a euro 50.267.000,00; 

 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0001505.20-12-2017



 2 

 

 

 

VISTO il decreto ministeriale 27 ottobre 2017, n. 851, registrato dalla  Corte dei Conti (foglio n. 

2321 del 13 dicembre 2017) e dall’Ufficio Centrale di Bilancio, che definisce “Criteri e parametri 

per l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione delle misure 

nazionali relative alla missione Istruzione Scolastica” a valere a valere sulle autorizzazioni di spesa 

di cui all'articolo l della legge 18 dicembre 1997, n. 440, nonché di cui all'articolo 1, comma 634, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO l’articolo 29, punto 1, del sopra citato decreto che destina euro 700.000,00 alla realizzazione 

di attività didattiche negli Istituti Tecnici Superiori (ITS) sui temi di industria 4.0 e per il supporto 

alla diffusione a tutti gli ITS delle attività di design thinking, avviate nell’anno scolastico 

2016/2017; 

VISTO l’articolo 29, punto 2, del medesimo decreto il quale  ha stabilito, ai fini della  realizzazione 

delle attività, che il Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione con proprio decreto definisce  il riparto delle somme tra gli Istituti Tecnici 

Superiori in relazione al numero dei percorsi avviati da ciascun ITS; 

CONSIDERATO che a norma del DI n. 93, del 7 febbraio 2013, e del DI n. 713, del 16 settembre 

2016, gli ITS forniscono, ai fini del  monitoraggio e della valutazione, informazioni sui percorsi 

all’INDIRE che gestisce la Banca Dati Nazionale ITS; 

CONSIDERATO che i Presidenti degli ITS sono responsabili delle informazioni fornite 

all’INDIRE, in relazione anche alle sanzioni penali previste per il caso di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci; 

TENUTO CONTO della rilevazione effettuata al 30 novembre 2017 dall’INDIRE relativamente al 

numero dei percorsi attivati, relativi alla nuova programmazione  2017,  inseriti in Banca dati 

nazionale  dagli ITS,  unitamente ai  nominativi degli allievi iscritti ai corsi stessi; 

VISTO il prospetto allegato A), elaborato sulla base dei dati forniti da  INDIRE e parte integrante 

del presente decreto, riguardante la ripartizione tra gli ITS della predetta somma di euro 700.000,00; 

VISTA la nota n. 25393, del 13 dicembre 2017, con la quale la Direzione Generale per le risorse 

umane e finanziarie ha fornito indicazioni contabili  in merito alla gestione dei fondi di cui al citato 

DM 851/2017 ed in particolare ha specificato che l’impegno di spesa relativo alla fattispecie di cui 

trattasi deve essere disposto da questa Direzione Generale a valere sul cap. 1196/8 ; 

VISTO il DI n. 349 del 29 maggio 2017 con il quale è stata affidata per l’anno 2017 al Direttore 

Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione  la 

gestione in termini di competenza, di residui e di cassa degli stanziamenti sul capitolo 1196/8; 

VISTA la disponibilità di bilancio, in termini di competenza sul cap. 1196/8 es. fin. 2017 

 
DECRETA 

 

Art. 1 – L’importo di euro 700.000,00, destinato alla realizzazione di attività didattiche negli Istituti 

Tecnici Superiori (ITS) sui temi di industria 4.0 e per il supporto alla diffusione a tutti gli ITS delle 

attività di design thinking è ripartito secondo la rilevazione indicata in premessa ( allegato A). 

 

Art. 2 La somma predetta è  impegnata  in favore dell’”Istituto Tecnico Superiore  Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy Sistema Meccanica – Lanciano” (CF: 90028480698 - IBAN  

IT41J0538777750000000556371) ed altri in relazione all’importo a fianco di ciascuno indicate, per 

un ammontare complessivo di euro 700.000,00 (settecentomila/00); 
 

ITS Beneficiario  Codice fiscale  Codice IBAN  Importo  

Fondazione di partecipazione Istituto Tecnico 

Superiore Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy Sistema Meccanica Lanciano 

90028480698 IT41J0538777750000000556371  

4.022,99 

 



 3 

 

 
ITS Beneficiario  Codice fiscale  Codice IBAN  Importo  

Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie per 

il Made in Italy - Sistema Agroalimentare 

Teramo 

01778140671 IT64G0542415300000000054273  

4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore Moda - Pescara 91108520684 IT69Z0538715400000000568967 
4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore Pegasus 91019280808 IT43T0849281500000000652563  
4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore per l’Efficienza 

Energetica Reggio Calabria 

92077150800 IT06T0538716300000000963012  
4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità 

Sostenibile- Trasporti ferroviari Maddaloni 

Caserta 

93073970613 IT74B0335901600100000107061  

8.045,98 

Istituto Tecnico Superiore Meccanica, 

Meccatronica, Motoristica, Packaging Bologna 

91361180374 IT40D0888302401016000038027  

24.137,93 

Istituto Tecnico Superiore nuove Tecnologie 

della vita Mirandola Modena 

90036450360 IT72U0335901600100000079753  

4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore  Tecnologie Industrie 

Creative Cesena 

03913590406 IT56R0558402407000000009153  

16.091,95 

Fondazione - Istituto Tecnico Superiore 

Tecnologie Innovative per i Beni e le attività 

Culturali – Turismo - Turismo e benessere 

Rimini 

91131400409 IT97Y0335901600100000131583  

8.045,98 

Fondazione ITS Territorio, Energia, Costruire 

Ferrara 

01832340382 IT93H0612013017CC4110302868  

4.022,99 

Fondazione - Istituto Tecnico Superiore per la 

Mobilità Sostenibile, la Logistica e la Mobilità 

delle Persone e delle Merci Piacenza 

91100460335 IT37Z0503412600000000291210  

4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore   - Area tenologica 

Nuove tecnologie per il   Made in Italy -  

Ambito Settoriale  Regionale  Agroalimentare 

San Secondo Parmense  

92163480343 IT27J0538765910000002016482  

4.022,99 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le 

Tecnologie della Informazione e della 

Comunicazione J.F. Kennedy Pordenone  

91079520937 IT86Z0835612503000000033142  

16.091,95 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le 

nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

Trieste  

90142930321 IT04D0200802230000103311379  

8.045,98 

 

 

 



 4 

 
ITS Beneficiario  Codice fiscale  Codice IBAN  Importo  

Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie 

per il Made in Italy, indirizzo per l’Industria 

Meccanica e Aeronautica Udine 

02629970308 IT66I0335901600100000139719  

16.091,95 

Accademia Nautica dell'Adriatico Trieste 90147530324 IT37P0335901600100000149281 

8.045,98 

Fondazione Giovanni Caboto Gaeta Latina 90050610592 IT57K0529673990CC0100001374  

8.045,98 

Fondazione Bio Campus Borgo Piave Latina 91112840599 IT12S0873814700000000025422  

4.022,99 

Fondazione ITS Roberto Rossellini Roma  97616040586 IT56I0569603202000008274X10  

4.022,99 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le 

Nuove Tecnologie della Vita Pomezia Roma 

97639290580 IT03I0335901600100000061022  

4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie 

per il Made in Italy nel comparto 

Agroalimentare Vetralla Viterbo  

90096940565 IT77I0893114505000020846028  

4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore per Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy nel settore 

Servizi alle Imprese  Viterbo 

90097600564 IT25S0893114505000020888327  

4.022,99 

Fondazione Accademia Italiana della Marina 

Mercantile  Genova 

01597860996 IT24X0617501448000000383980  

8.045,98 

Istituto Tecnico Superiore per le Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy -Settore 

Meccanico Navalmeccanico Cantieristica e 

Nautica da diporto  La Spezia 

91073750118 IT03Y0603010701000046847548  

4.022,99 

Fondazione ITS Istituto Tecnico Superiore per 

le Nuove Tecnologie per il  Made in Italy  S. 

Paolo d’Argon Bergamo- 

95186040168 IT85V0335901600100000103744  

36.206,80 

Istituto Tecnico Superiore per le Nuove 

Tecnologie della Vita Bergamo 

95186190161 IT79F0503411121000000009884  

16.091,95 

Fondazione I.T.S. per le Nuove tecnologie per 

il Made in Italy Machina Lonati Brescia 

98156900171 IT92O0311111208000000030619  
12.068,97 

Fondazione Minoprio Istituto Tecnico 

Superiore Como 

01235680137 IT62K0306951150100000004656  
4.022,99 

Fondazione ITS Angelo Rizzoli per le 

Tecnologie dell' Informazione e della 

Comunicazione Milano 

07167930960 IT06J0569601620000010320X59  

8.045,98 

Istituto Tecnico Superiore per la Filiera dei 

Trasporti e della Logistica Intermodale Somma 

Lombardo 

91056070120 IT92P0558422801000000002020  

12.068,97 

 

 



 5 

 
ITS Beneficiario  Codice fiscale  Codice IBAN  Importo  

Fondazione Istituto Tecnico Superiore GREEN 

Energia, Ambiente ed Edilizia Sostenibile 

Monza  

94628870159 IT54P0844034070000000240683  

8.045,98 

Istituto Tecnico Superiore del Turismo e 

dell'Ospitalità Cernobbio Como 

03511470134 IT87J0335901600100000100904  

8.045,98 

Fondazione ITS Lombardo per le Nuove 

Tecnologie Meccaniche e Meccatroniche Sesto 

S. Giovanni Milano 

08591770964 IT02F0886520703000000152019  

20.114,94 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per lo 

Sviluppo del Sistema Casa nel Made in Italy 

Rosario Messina 

91133270156 IT20C0335901600100000079587  

4.022,99 

Fondazione ITS Mobilità Sostenibile Bergamo 03981670163 IT75O0569601600000018946X64  

8.045,98 

Fondazione ITS INNOVATURISMO Milano 97685780153 IT59C0306901798100000300001  

4.022,99 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le 

Nuove Tecnologie per il Made in Italy - La 

filiera Agroalimentare: risorsa per lo sviluppo 

della Lombardia Lodi 

92560530153 IT48P0503420302000000002289  

4.022,99 

Fondazione ITS per lo sviluppo delle 

competenze nel settore dell’informazione e dei 

servizi applicati alla comunicazione Busto 

Arstizio Varese 

03547030126 IT33J0348822800000000034624  

12.068,97 

Fondazione ITS Technologies Talent Factory 

Milano  

97753810155 IT34I0335901600100000144369  

4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore Istituto per 

l'Efficienza Energetica Fabriano  

90020930427 IT87S0615037310CC0530080966  

4.022,99 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy Fermo  

90049580443 IT65W0570469660000000001251  

4.022,99 

Fondazione di Partecipazione Istituto Tecnico 

Superiore per le Nuove Tecnologie per il Made 

in Italy di Recanati  

91018190438 IT67X0876569130000010163302  

8.045,98 

Fondazione ITS per le Tecnologie Innovative 

per i Beni e le Attività Culturali - Turismo - 

Marche  Fano 

90045310415 IT30W0335901600100000132354  

8.045,98 

Fondazione ITS D.E.Mo.S.  Campobasso 92062170706 IT62R0503403801000000001858  

4.022,99 

 

 

 



 6 

 
ITS Beneficiario  Codice fiscale  Codice IBAN  Importo  

Fondazione ITS per le Nuove tecnologie per il 

Made in Italy Sistema Moda - Tessile, 

Abbigliamento e Moda Biella  

90058370025 IT20G0609022311000000010365  

4.022,99 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la 

Mobilità sostenibile Aerospazio/Meccatronica  

Torino 

97734420017 IT83E0335901600100000115845  

12.068,97 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le 

Tecnologie dell'Informazione e della 

Comunicazione  Torino 

97734430016 IT38M0335901600100000015478  

12.068,97 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore 

Agroalimentare per il Piemonte  Cuneo 

96092640042 IT49H0609546040000010145018  
12.068,97 

ITS Professionalità Sviluppo sistemi energetici 

ecosostenibili  Pinerolo Torino 

94573100016 IT10B0200830755000104355370  

4.022,99 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore 

Biotecnologie e Nuove Scienze della Vita  

Colleretto Giacosa Torino 

93046340019 IT28V0200830545000104306555  

8.045,98 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Turismo 

e attività culturali Torino 

97807770017 IT74P0200801115000104328100  
8.045,98 

Fondazione ITS - Istituto Tecnico Superiore 

Area Nuove Tecnologie per il Made in Italy 

Sistema Alimentare – Locorotondo Bari 

07105100726 IT62A0860741520000000362394  

16.091,95 

Fondazione ITS “Antonio Cuccovillo” 

Meccanico Meccatronico Bari  

93388970720 IT86U0538504001000007618994 

16.091,95 

ITS APULIA DIGITAL MAKER Foggia 94099950712 IT29J0881015700000050004041  

8.045,98 

Fondazione I.T.S per l'Efficienza Energetica – 

Sardegna Nuoro  

93040180916 IT40I0306985342100000001344  
8.045,98 

Istituto Tecnico Superiore per la mobilità 

sostenibile – Sardegna - Mo.So.S. Cagliari  

92224820925 IT74J0101504800000070389456  

4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore Filiera 

Agroalimentare della Sardegna Alghero Sassari  

02624520900 IT63O0101517208000070417574  

4.022,99 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Steve 

Jobs  Caltagirone Catania 

04751020878 IT22M0513283910804570364885  

8.045,98 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per il 

settore mobilità sostenibile Trasporti Catania 

93158770870 IT80E0335901600100000127733  

8.045,98 

Fondazione I.T.S. Efficienza Energetica 

Provincia di Enna 

91043810869 IT76P0513216800847570269332 

4.022,99 

 

 



 7 

 

 
ITS Beneficiario  Codice fiscale  Codice IBAN  Importo  

Fondazione ITS Albatros Nuove Tecnologie per 

il Made in Italy Messina 

03110100835 IT11Y0312716504000000101069  

12.068,97 

Istituto Tecnico superiore M.I.T.A Scandicci 

Firenze  

94190080484 IT34A0832537922000000060948  

8.045,98 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la 

Manutenzione Industriale Rosignano Solvay 

Livorno 

01670240496 IT09Y0335901600100000148105  

8.045,98 

Fondazione ITS Energia e Ambiente - 

Efficienza Energetica Siena  

91019320521 IT97B0888514200000000026950  

4.022,99 

Istituto Tecnico Superiore E.A.T. – Eccellenza 

Agroalimentare Toscana  Grosseto 

92084820536 IT55O0885114303000000361665  

8.045,98 

Fondazione VITA – Istituto Tecnico Superiore 

per le Nuove Tecnologie della Vita Siena 

92065320522 IT90M0335901600100000136665  

4.022,99 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, 

Tecnologia e Sviluppo Perugia 

94134240541 IT17T0335901600100000143915  

20.114,94 

Fondazione I.T.S. Area tecnologica 

dell'Efficienza Energetica - Risparmio 

energetico e nuove tecnologie in bioedilizia 

RED Padova  

92231080281 IT47Y0622512150100000005325  

24.137,93 

I.T.S. COSMO Nuove Tecnologie per il Made 

in Italy Comparto Moda Calzatura  Padova 

92227360283 IT77E0622562610100000005837  

24.137,93 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy Comparto 

Agro-alimentare e Vitivinicolo  Conegliano 

Treviso 

91035160265 IT72I0890461620009000013655  

16.091,95 

Istituto Tecnico Superiore per il Turismo  

Jesolo Venezia 

93037690273 IT44R0874936140041000000502 
20.114,94 

Istituto Tecnico Superiore delle Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy Comparto 

Meccatronico Vicenza  

95107470247 IT12B0335901600100000015445  

20.114,94 

ITS Marco Polo - Fondazione per la Mobilità 

Sostenibile nel Sistema Portuale e Aeroportuale  

Venezia 

04327550275 IT63B0306902119100000008812  

8.045,98 

Fondazione di partecipazione dell'Istituto 

Tecnico Superiore Area Tecnologica della 

Mobilità Sostenibile - Logistica e Sistemi e 

Servizi Innovativi Verona 

93222570231 IT69S0200859860000101705145  

16.091,95 

 

 

 



 8 

 

 

Art. 3 – La suddetta somma graverà sul capitolo 1196/8 dello stato di previsione di questo Ministero 

per l’anno finanziario 2017. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

 

 

ALLEGATO A)  

Regione  ITS Beneficiario  Codice fiscale  Numero percorsi  

ABRUZZO 
Fondazione di partecipazione Istituto Tecnico Superiore Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy Sistema Meccanica Lanciano 
90028480698 1 

ABRUZZO 
Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie per il Made in Italy - 

Sistema Agroalimentare Teramo 
01778140671 1 

ABRUZZO Istituto Tecnico Superiore Moda - Pescara 91108520684 1 

CALABRIA Istituto Tecnico Superiore Pegasus 91019280808 1 

CALABRIA 
Istituto Tecnico Superiore per l’Efficienza Energetica Reggio 

Calabria 
92077150800 1 

CAMPANIA 
Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile- Trasporti 

ferroviari Maddaloni Caserta 
93073970613 2 

EMILIA 

ROMAGNA  

Istituto Tecnico Superiore Meccanica, Meccatronica, Motoristica, 

Packaging Bologna 
91361180374 6 

EMILIA 

ROMAGNA 

Istituto Tecnico Superiore nuove Tecnologie della vita Mirandola 

Modena 
90036450360 1 

EMILIA 

ROMAGNA  
Istituto Tecnico Superiore  Tecnologie Industrie Creative Cesena 03913590406 4 

EMILIA 

ROMAGNA  

Fondazione - Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Innovative per i 

Beni e le attività Culturali – Turismo - Turismo e benessere Rimini 
91131400409 2 

EMILIA 

ROMAGNA  
Fondazione ITS Territorio, Energia, Costruire Ferrara 01832340382 1 

EMILIA 

ROMAGNA 

Fondazione - Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile, 

la Logistica e la Mobilità delle Persone e delle Merci Piacenza 
91100460335 1 

EMILIA 

ROMAGNA 

Istituto Tecnico Superiore   - Area tenologica Nuove tecnologie per 

il   Made in Italy -  Ambito Settoriale  Regionale  Agroalimentare 

San Secondo Parmense  

92163480343 1 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie della 

Informazione e della Comunicazione J.F. Kennedy Pordenone  
91079520937 4 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le nuove Tecnologie 

della Vita Alessandro Volta Trieste  
90142930321 2 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA  

Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy, 

indirizzo per l’Industria Meccanica e Aeronautica Udine 
02629970308 4 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

Accademia Nautica dell'Adriatico Trieste 90147530324 2 

LAZIO  Fondazione Giovanni Caboto Gaeta Latina 90050610592 2 

LAZIO  Fondazione Bio Campus Borgo Piave Latina 91112840599 1 

LAZIO  Fondazione ITS Roberto Rossellini Roma  97616040586 1 

LAZIO  
Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie 

della Vita Pomezia Roma 
97639290580 1 

LAZIO  
Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy 

nel comparto Agroalimentare Vetralla Viterbo  
90096940565 1 

 
 
 
 



 10 

 
 
 
 
 
 

 

Regione  ITS Beneficiario  Codice fiscale  Numero percorsi  

LAZIO  
Istituto Tecnico Superiore per Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy nel settore Servizi alle Imprese  Viterbo 
90097600564 1 

LIGURIA  Fondazione Accademia Italiana della Marina Mercantile  Genova 01597860996 2 

LIGURIA  

Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy -Settore Meccanico Navalmeccanico Cantieristica e Nautica 

da diporto  La Spezia 

91073750118 1 

LOMBARDIA  
Fondazione ITS Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie 

per il  Made in Italy  S. Paolo d’Argon Bergamo- 
95186040168 9 

LOMBARDIA  
Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita 

Bergamo 
95186190161 4 

LOMBARDIA  
Fondazione I.T.S. per le Nuove tecnologie per il Made in Italy 

Machina Lonati Brescia 
98156900171 3 

LOMBARDIA  Fondazione Minoprio Istituto Tecnico Superiore Como 01235680137 1 

LOMBARDIA 
Fondazione ITS Angelo Rizzoli per le Tecnologie dell' 

Informazione e della Comunicazione Milano 
07167930960 2 

LOMBARDIA  
Istituto Tecnico Superiore per la Filiera dei Trasporti e della 

Logistica Intermodale Somma Lombardo 
91056070120 3 

LOMBARDIA  
Fondazione Istituto Tecnico Superiore GREEN Energia, Ambiente 

ed Edilizia Sostenibile Monza  
94628870159 2 

LOMBARDIA  
Istituto Tecnico Superiore del Turismo e dell'Ospitalità Cernobbio 

Como 
03511470134 2 

LOMBARDIA  
Fondazione ITS Lombardo per le Nuove Tecnologie Meccaniche e 

Meccatroniche Sesto S. Giovanni Milano 
08591770964 5 

LOMBARDIA  
Fondazione Istituto Tecnico Superiore per lo Sviluppo del Sistema 

Casa nel Made in Italy Rosario Messina 
91133270156 1 

LOMBARDIA  Fondazione ITS Mobilità Sostenibile Bergamo 03981670163 2 

LOMBARDIA  Fondazione ITS INNOVATURISMO Milano 97685780153 1 

LOMBARDIA  

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie per 

il Made in Italy - La filiera Agroalimentare: risorsa per lo sviluppo 

della Lombardia Lodi 

92560530153 1 

LOMBARDIA  

Fondazione ITS per lo sviluppo delle competenze nel settore 

dell’informazione e dei servizi applicati alla comunicazione Busto 

Arstizio Varese 

03547030126 3 

LOMBARDIA  Fondazione ITS Technologies Talent Factory Milano  97753810155 1 

MARCHE 
Istituto Tecnico Superiore Istituto per l'Efficienza Energetica 

Fabriano  
90020930427 1 

MARCHE 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il 

Made in Italy Fermo  
90049580443 1 

MARCHE 
Fondazione di Partecipazione Istituto Tecnico Superiore per le 

Nuove Tecnologie per il Made in Italy di Recanati  
91018190438 2 

MARCHE 
Fondazione ITS per le Tecnologie Innovative per i Beni e le 

Attività Culturali - Turismo - Marche  Fano 
90045310415 2 

MOLISE Fondazione ITS D.E.Mo.S.  Campobasso 92062170706 1 

PIEMONTE 
Fondazione ITS per le Nuove tecnologie per il Made in Italy 

Sistema Moda - Tessile, Abbigliamento e Moda Biella  
90058370025 1 

 
 



 11 

 
 
 

 

Regione  ITS Beneficiario  Codice fiscale  Numero percorsi  

PIEMONTE 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità sostenibile 

Aerospazio/Meccatronica  Torino 
97734420017 3 

PIEMONTE 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie 

dell'Informazione e della Comunicazione  Torino 
97734430016 3 

PIEMONTE 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Agroalimentare per il 

Piemonte  Cuneo 
96092640042 3 

PIEMONTE 
ITS Professionalità Sviluppo sistemi energetici ecosostenibili  

Pinerolo Torino 
94573100016 1 

PIEMONTE 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Biotecnologie e Nuove 

Scienze della Vita  Colleretto Giacosa Torino 
93046340019 2 

PIEMONTE 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Turismo e attività culturali 

Torino 
97807770017 2 

PUGLIA 

Fondazione ITS - Istituto Tecnico Superiore Area Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy Sistema Alimentare – Locorotondo 

Bari 

07105100726 4 

PUGLIA 
Fondazione ITS “Antonio Cuccovillo” Meccanico Meccatronico 

Bari  
93388970720 4 

PUGLIA ITS APULIA DIGITAL MAKER Foggia 94099950712 2 

SARDEGNA Fondazione I.T.S per l'Efficienza Energetica – Sardegna Nuoro  93040180916 2 

SARDEGNA 
Istituto Tecnico Superiore per la mobilità sostenibile – Sardegna - 

Mo.So.S. Cagliari  
92224820925 1 

SARDEGNA 
Istituto Tecnico Superiore Filiera Agroalimentare della Sardegna 

Alghero Sassari  
02624520900 1 

SICILIA 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Steve Jobs  Caltagirone 

Catania 
04751020878 2 

SICILIA 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore per il settore mobilità 

sostenibile Trasporti Catania 
93158770870 2 

SICILIA Fondazione I.T.S. Efficienza Energetica Provincia di Enna   1 

SICILIA 
Fondazione ITS Albatros Nuove Tecnologie per il Made in Italy 

Messina 
03110100835 3 

TOSCANA Istituto Tecnico superiore M.I.T.A Scandicci Firenze  94190080484 2 

TOSCANA 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Manutenzione 

Industriale Rosignano Solvay Livorno 
01670240496 2 

TOSCANA Fondazione ITS Energia e Ambiente - Efficienza Energetica Siena  91019320521 1 

TOSCANA 
Istituto Tecnico Superiore E.A.T. – Eccellenza Agroalimentare 

Toscana  Grosseto 
92084820536 2 

TOSCANA 
Fondazione VITA – Istituto Tecnico Superiore per le Nuove 

Tecnologie della Vita Siena 
92065320522 1 

UMBRIA 
I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 

Perugia 
94134240541 5 

VENETO 
Fondazione I.T.S. Area tecnologica dell'Efficienza Energetica - 

Risparmio energetico e nuove tecnologie in bioedilizia RED Padova  
92231080281 6 

VENETO 
I.T.S. COSMO Nuove Tecnologie per il Made in Italy Comparto 

Moda Calzatura  Padova 
92227360283 6 

VENETO 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il 

Made in Italy Comparto Agro-alimentare e Vitivinicolo  

Conegliano Treviso 

91035160265 4 

 

 

 

 



 12 

 

 

 

Regione  ITS Beneficiario  Codice fiscale  Numero percorsi  

VENETO Istituto Tecnico Superiore per il Turismo  Jesolo Venezia 93037690273 5 

VENETO 
Istituto Tecnico Superiore delle Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy Comparto Meccatronico Vicenza  
95107470247 5 

VENETO 
ITS Marco Polo - Fondazione per la Mobilità Sostenibile nel 

Sistema Portuale e Aeroportuale  Venezia 
04327550275 2 

VENETO 

Fondazione di partecipazione dell'Istituto Tecnico Superiore Area 

Tecnologica della Mobilità Sostenibile - Logistica e Sistemi e 

Servizi Innovativi Verona 

93222570231 4 

      174 

 
 

 


		2017-12-20T11:01:40+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA




